
  Staldzenes stāvkrasts ir izcili ainaviska vieta ar apslēptu vēsturiskā mantojuma 
klātbūtni. Tieši šeit jau tālā aizvēsturē krustojušies kuršu priekšteču un citu 
Baltijas jūras pretējā krasta tirgotāju un sirotāju ceļi, par ko liecina šeit atrastais, 
ielākais šobrīd Latvijā atrastais vēlā bronzas laikmeta rotu depozīts. Iespējams, 
kāds senais jūrasbraucējs pēc vētras paslēpis savu vērtīgāko kravas daļu pēc 
kuras tā arī nekad nav ieradies pakaļ. Šobrīd tas izvietots Ventspils muzejā un 
datējams ar 8. gs. pirms Kristus dzimšanas.
  Staldzenes stāvkrasts ir nozīmīgs arī dabas vērtību ziņā. Stāvkrasts ir 4 līdz 8 m 
augsts krasts, kurā apmēram 400 m garumā atsedzas dažādās Baltijas jūras 
stadijās veidojušies nogulumi. Savu neparastumu stāvkrastam piedod arī uz 
dienvidiem esošais līdz 2,3 m augstais ūdenskritums, kas neraksturīgi izveidojies 
uz kūdrainas pamatnes.
  2021.gadā Staldzenes stāvkrasts tika izvēlēts par Latvijas Gada ģeovietu.

Staldzenes stāvkrasts

RĪGA

VIĻŅA

STALDZENES 
STĀVKRASTS


